<sup>1)</sup> Ruk. plantam.

— Vidi eciam Bononie, quando ibi legebam, ovem, que peperit simile monstrum, scilicet agnum habentem duo capita, septem pedes; non tamen putandum est, esse aliquam speciem bestiarum, sed monstra nature sunt. Sic et deus vult in hominibus suam potentiam demonstrare, ut gricias sibi agamus, quia nos non condidit sic deformes, et timeamus eum. Ego tamen omnium provinciarum Yndorum curiosissimus peragrator, sicut sepe plus habui animum curiosum quam virtuosum, volens omnia nosse, si possem, et qui plus dedi operam, ut puto, quam alius, qui legatur vel sciatur, ad investigandum mirabilia mundi et transivi per principales mundi provincias, maxime, ubi tocius orbis mercatores conveniunt, scilicet in insula dicta Ormes; nunquam potui investigare pro vero tales gentes esse in mundo; ymo ipsi a me petebant, utrum essent. Nec est aliqua natio talis, nisi ut dixi monstrum, nec illi, qui finguntur uno pede sibi umbram facere, sunt natio una, sed quia omnes Yndi communiter nudi vadunt, portant in arundine parvum papilionem semper in manu, quem vocant eyatyr, sicut ego habeo Florencie, et extundunt contra solem et pluviam, quando volunt. Istud poete finixerunt pedem.

#### *Incidens de quodam Yndo baptizato.*

Cum eciam essem in Columbo cum principibus illis christianis, qui Modilia vocantur domini piparis, ante ecclesiam quodam mane, venit homo nudus a lumbis supra venerande stature, alba barba, solo pallio cooperatum, cordula nodosa admodum stole dyaconi et toto corpore in arena prostratus adoravit, caput ter ad solum percuciens. Tandem surgens, cepit pedes meos nudos osculari desiderans, prohibitus autem surrexit, postmodum residens in arena per interpretem filium, qui captus aliquando a piratis venditus fuit cuidam Januensi mercatori et baptizatus et casu tunc erat nobiscum et patrem ex circumstanciis recognovit. Dixit nobis totam vitam suam. Nunquam carnes comedebat, nunquam potum biberat inebriantem, nunquam nisi unam cognoverat causa procreande; quatuor mensibus in anno purissime jejunabat, granum rysii parum in aqua bullitum et fructus et herbas de sero manducabat, in oratione pernoctabat et antequam intraret oratorium suum, corpus totum aqua lavabat et induebat mundissimam lineam vestem ad hoc solummodo preparatam. Tunc intrabat et colebat dyabolum in ydolo

suo purissima devocione, et erat sacerdos tocius insule sue, que sita est in ultimis finibus Indorum. Deus videns eius puritatem illuminavit eum primo per sapientiam, tandem demon coactus per os ydoli dixit sibi: Non es in via salutis; ideo precipit tibi deus, ut vadas in Columbum itinere per mare annorum duorum; ibi invenies nuncium dei, qui docet te viam salutis. Ideo, inquit, veni ad pedes tuos, paratus in omnibus obedire, et quod plus est, in sompnis vidi faciem tuam, sicut modo agnosco. Tunc cum lacrimis facta oracione confortantes eum dedimus sibi filium suum baptizatum interpretem et doctorem. Tunc post tres menses instructum baptisavimus Michaelem vocantes et percepta benedictione remisimus ipsum promittentem, quod fidem, quam didicerat, aliis predicaret. Hec hystoria utilis est ad ostendendum, sicut dicit beatus Petrus de Cornelio centurione, quod non est personarum acceptio apud deum; sed quicunque legem scriptam in corde a deo servat, quia signatum est super nos lumen vultus tui domine, acceptus est illi et docet eum viam salutis. Utrum autem iste, quia per duos annos navigans per mare et per Yndorum insulas olim ignotas, aliquid vidisset de monstris istis vel saltim audisset, inquisivimus, qui omnino nichil scivit. Nec eciam apud reginam Saba, ubi tamen oritur sol modo opposito nobis et in meridie transit umbra viri ad dextrum sicut hic ad sinistrum et occultatur ibi polus articus nobis gradibus sex et antarticus totidem elevatur, sicut dominus Lemon de Janua, nobilis astrologus, nobis ostendit, et multa in astris mira.

Sunt tamen bene quidam gigantes, quorum unum vidi, cui non potui cum capite attingere ultra cingulum, turpissime figure et fetide valde. Sunt homines silvestres in silvis cum filiis et uxoribus nudi et pilosi habitantes, inter homines non apparent, et raro potui videre aliquem, quia abscondunt se in silvis, quando sencidunt homines transeunt; faciunt multa opera, seminant et colligunt blada et multa alia, et quando mercatores ad eos vadunt, ut vidi, illi exponunt venalia in medio vie et fugiunt et stant absconsi. Tunc ementes vadunt et ponunt precium et mercator accipit res relictas.

Sunt eciam monstruosi serpentes et fere, sicut habet in clausura sua Pragensi dominus imperator Karolus. Sunt eciam animalia quedam, quasi ad figuram hominis, maxime apud reginam Saba et in

claustro de Campsay, in illo famosissimo monasterio, ubi sunt tot monstruosa animalia, que credunt esse animas defunctorum. Sed ex certa scientia didici, esse animalia irrationabilia, nisi quod dyabolus utitur eis sicut olim li[n]gua serpentis demerentibus illis infidelibus propter incredulitatem eorum, alias vita illorum in religiosis moribus et oracionibus contenta et jeuniis, si essent in vera fide, excederet omnem observanciam et continenciam nostram. Veniunt enim illa animalia ordinarie ad comedendum dato signo; verum tamen nunquam venerunt cruce presente, post venerunt cruce recessente. Ideo concluso, quod ista monstra homines non sunt, licet videantur habere aliquos actus, sed sunt sicut symie, quas si nunquam vidisemus, putaremus homines esse, nisi tantum illa monstra, ut dixi, que nota sunt preter consuetudinem de Adam. Nec putandum est, ut dicit beatus Augustinus, antipedes esse, quasi homines plantas contra nos tenentes, quod nullomodo putandum est, quia terra firmata est super aquas, et ut experientia certa dividimus, dividendo oceanum in modum crucis due quadre sunt navigabiles et due aliae nullomodo. Noluit enim deus, quod homo posset circuire per mare totum mundum. Ermofroditam vidiimus, non tamen generantem, sicut est, neque eciam mulus generat etc. Nunc ad materiam revertamur.

*De multiplicacione generis humani et divisione terrarum et turri Babel.*

Tres ergo filii Noe post diluvii cessacionem divisa terra trifarie in annis, quibus supervixit Noe post diluvium, in tantum multiplicati sunt, ut dicit Josephus, ystoriographus Judeorum summus et sacerdos eorum, quod Noe ante mortem suam potuit videre de se natos per filiorum et nepotum generationem DC juvenum electorum, quod mirum non debet videri, quia ex Jacob, qui intravit Egiptum in animabus LXX tantum, crevit populus dei, quod infra centum annos in egressu filiorum Israel fuerunt sexcenta milia pugnatorum, exceptis aliis innumeris, qui non numerantur. In illa ergo etate, ubi vacabant carni et sanguini secundum Josephum, erat victualium nature conformium habundancia; robusta etas, vires eximie, sompni salubres, nulla ebrietas, infirmitas rara, quia non confundebant naturam variis cibis et potibus. Generacio erat fecunda et communiter mulier marem et feminam generabat

et sororem accipiebant uxorem, et erat nature conformitas. Ideo multiplicato in tantum humano genere versus orientem juvenum electa societas proficisci ceperunt. Veneruntque ad campum Sennaar in Asia Maiori juxta fluvium maximum nomine Eufrates in quandam vastam planiciem magnitudinis quodammodo infinite, ubi ut oculis nostris vidimus, est omnium fructuum maxime daeitorum habundancia; ibi olivarum et vinearum copia; ibi omnium terre nascencium et ortensium peponum et melonum et cucumerorum copia. Ibi sedem suam posuerunt, nullas leges, nulla legitima connubia observabant, sed sola libidine ferebantur. Inter quos de filio quodam Cham nomine Cus natus est quidam gygas nomine Nemprot, statura cubitorum octo, pulcher et fortis valde. Hic appetivit dominari et nesciens modum, rogavit Janum, filium Noe, natum post diluvium, virum prudentissimum et astrologum, ut doceret eum de modo regendi, cuius consilio voluit filiis Sem dominari, qui omnino sprexit eum. Filii autem Cham favente et procurante principe nomine Cus predicto ipsum Nemprot ducem sibi et dominum prefecerunt. Ipse statim, sicut erat eloquens, induxit eos pulcris verbis et omnes alias dicens: Vos scitis, quod diluvium destruxit mundum. Venite ergo et edificemus civitatem et turrim, que pertingat ad celum, et celebremus nomen nostrum antequam dividamur ab invicem. Quod cum omnibus placuisse, incepit, docuitque coquere lateres pro saxis, et quia ibi sunt multi putei bituminis, habuerunt lateres pro saxis et bitumen pro cemento. Est autem bitumen quasi pix nigerrima mixta oleo, fluens, sed quando muratur cum lateribus, constringitur et desiccatur tanta coagulacione, ut vix arte dissolvi possit, sicut ego, qui supra turrim illam fui, palpavi et vidi et de illo bitumine desiccato tuli mecum. Nam homines patrie continue destruunt turrim illam propter lateres colligendos. Fuit ergo fundata civitas permaxima, ita quod in omni quadro habuit, ut dicunt, octo milia muri juxta flumen quasi pro arce posuerunt turrim istam et sicut ascendebant, implebant terra, ita quod et intus solida rotunda et circularis et facit mane oriente sole in illa planicie longissimam umbram.

*De divisione li[n]guarum.*

Videns autem deus eorum fatuam superbiam, confudit labium, id est li[n]guas eorum. Itaque sicut erant capita principum superius descriptorum septuaginta duo, ita in ore eorum et familiarum ipsorum vel sequacium facte sunt li[n]gue diverse, et tonitruo pro maxima parte cecidit turris illa. Tunc secundum diversitatem li[n]guarum divisi sunt ab invicem, Nemprot cum suis ibi remanente.

Attemptaverunt autem, ut videtur, alibi turres similes facere, nec prevaluerunt in tantum, quod quidam soldanus supra illud fundamentum maximum edificium construxit, quod tamen tonitruo corruerit. Qui cum plures conarentur instaurare et semper corrueret, ivit in Egiptum et ibi Babilonium civitatem edificavit et soldanus Babilonie nominatur.

Nemprot tamen civitatem vallo altissimo, murato tantum exterius lapidibus siccis, interius equilatero coequato cinxit civitatem et factus est robustus venator, id est oppressor hominum contra deum. Et vocatum est nomen civitatis Babilon, quia ibi confusum est labium universe terre. Occidit autem Nemprot Cham, filium Noe, timens, ne sibi priperiret regnum. Filii autem Sem sibi ducem elegerunt Arfaxat, iverunt versus orientem, et regnum incepit Assyriorum, quod fuit maximum et diuturnius duravit omnibus regnis mundi. Fuit autem tunc natus Faleg, pronepos Sem, et quia tunc facta est divisio, vocatus est Faleg, id est divisio; fuit enim quintus a Sem, qui genuit Rehu, qui genuit Saruc, qui Nator [sic], qui genuit Thare, patrem Abraham. In Abraham nativitate per X capita secunda etas terminatur.

Sem autem non valens sustinere tyrannidem Nemprot elegit sibi civitatem cuiusdam nepotis sui fortissimam et optimam nomine Salem et inde dictus est rex Salem, quod li[n]gua illa dicitur Melky; omnis enim rex hodie dicitur Melchi li[n]gua illa. Sem dicimus nos ipsi idem cum additione dech quasi ille, unde dicitur Melchisedech, summus dei rex et sacerdos, qui deo faciebat sacrificium de pane et vino, non de animalibus, ut post fecerunt Judei more gentilium. Pantheon tamen dicit, quod iste Nemprot fuit natus de Sem, cuius pater fuit Jerari, sed dicitur filius Cham, quia illi prefecerunt eum sibi in principem; quod unde sompniat, ignoratur;

magis autem standum est textui sacri canonis, qui dicit, quod Cus genuit Nemprot.

Iste Nemprot pessimus tyrannus fuit, oppressor hominum, cuius exemplo multe gentes disperse sibi principes statuerunt, ut resisterent ei. Primo filii Sem regnum Assyriorum, ab Assur filio eius nominatum, incepserunt; secundo regnum Scitarum tempore Saruc incepit. Fuerunt autem Scithe homines in parte aquilonari ultra Caffa, qui, infestati ab hostibus, persecuti sunt inimicos annis decem, mulieres et servos domi dimiserunt. Que videntes, quod viri non revertebantur, nuperunt propriis servis. Mariti victores revertentes armis propelluntur ab eis, occisis maribus et feminis reservatis; cumque plures viri conarentur armis vincere, vincebantur et servi juvabant eos. Tunc unus prudencior dixit: Nos pugnamus cum servis nostris armati, ideo nos non timent; pugnemus autem, ut decet dominos contra servos, et tunc devincemus eos. Sequenti mane projectis armis cum virga et clamore irruerunt in eos; illi servilis condicionis memores in fugam vertuntur, quos domini devicerunt et captos laqueo suspenderunt, mulieres eciam, uxores proprias, trucidaverunt et alias ut domini receperunt de partibus convicinis etc. Tercio tempore Nator Egipciorum regnum inchoat, quarto tempore Thare, ubi nunc dicitur Grecia, Sicioniorum regnum oritur.

Iste pessimus Nemprot. dixit Pantheon, VIII filios reliquit. Primus eius filius fuit Cres nominatus, quem noverca fugavit; et ivit in insulam optimam, ubi fuit rex et a nomine suo Cretam appellavit. Secundus filius Belus tenuit sedem in Babel post Nemprot; tertius filius Trebeca, a quo Treveris. Dicitur autem Bagbel li[n]gua eorum aliter quam Babilon, quod est confusio; bag cum g litera dicitur ortus vel paradiisus, bel dicitur eciam bagdag. Ab isto Belo ydola ortum habuerunt per istum modum. Filius eius Ninus, qui ei successit in regnum, statuam fecit patri, sicut adhuc faciunt in partibus illis dilectis filiis, uxoribus et parentibus, et omnes amore regis honorabant statuam patris in tantum, quod quicunque dignus pena configiebat ad statuam, salvus erat. Ex tunc ceperunt sibi sacrificare incensum et sic per errorem in statua maiestatem divinam esse putaverunt.

Unde postmodum alie civitates fecerunt ymagines caris suis et ab eius nomine secundum varie-

tatem li[n]guarum Belfegor, Beelzebub, Babel nomina receperunt. Verum in libro sapientie dicitur, quod non filius patri, sed pater filio fecit primo ydolum; rapti, inquit, filii deplorans ymaginem.<sup>1)</sup>

Judei tamen, Tartari et Sarraceni judicant nos pessimos ydolatras, et non solum gentiles, sed etiam christiani quidam; nam licet illi christiani venerentur picturas, abhominantur tamen larvas, facies et horrendas sculpturas, sicut sunt in multis ecclesiis. Patet in sepulcro sancti Adalberti in Praga.

#### *De Nyno.*

Belo, filio Nemprot, successit Nynus, qui cepit expugnare et subiungare totum orientem preter Indiam. Iste Nynus cepit regnum Assyriorum et nomine suo Nyneum civitatem trium dierum condidit, et sedem ibi posuit regni Assyriorum, et fuit rex tocius orientis, id est medietatis orbis. Secundum Augustinum facile tunc fuit homines sine armis indoctos subiugare arte pugnandi, maxime quia vox nature clamat: melius subiugari quam mori. Duo autem regna precipua fuerunt, unum in oriente, scilicet Assyriorum, secundum in occidente, scilicet Romanorum; illo deficiente, istud surrexit. Eorum enim similes condiciones fuerunt, alia omnia regna fuerunt appendicia, ut dicit beatus Augustinus. Nam Siciomorum regnum, id est Grecorum; magnum fecerunt plus ingenia philosophorum et eloquencia quam res geste; nam ibi Atteniensium studia et mira ingenia vel finixerunt vel addiderunt multa fabulosa et simplices deceperunt, et homines nunc mutatos in bestias, sicut est fabula de illo, qui voluit fieri avis et factus est asinus per Sibillam et iterum conversus in hominem, quia comedit rosas et bibit aquam, vel in lapides vel in aves conversi sunt, et quod facti sunt dii post mortem homines et similia fabulosa pro parte.

Huius Nyni filius nomine Trebeca post mortem patris timens tyrannidem uxoris fugit in Germaniam et Treverim edificavit et Theutoniam populavit etc.

#### *De uxore Nyni.*

Uxor Nyni Semiramis, gloria feminarum, occisum audiens virum, filio suo impuberi timens dare

imperium, abscondit eum secretissime nutriendum. Et ipsa invenit sibi vestes thartarico modo formatas, ante pectus replicatas, ne mamille apparet, longas manicas, ne mulieris manus viderentur, longas vestes ad cooperiendum pedes, bracas, quando equum ascendebat, et precepit nomine filii, quod omnes tali ueste uterentur, et finxit se filium Nyni et caput cooperuit et statim precepit parari arma et aggressa est Yndiam et vicit eam, et non contenta elaborato imperio a marito Babilonem cinxit muro, nunquam saciata humana occisione, nec concubitu viri filiam quandam occulte dicitur genuisse in Yndia, quam adultam fecit reginam optime insule mundi Saba nomine, in qua semper mulieres ibidem communiter regnum super homines habuerunt. Et vidi depictas hystorias in palacio eius, in throno scilicet sedentes mulieres, viros flexis genibus eas adorantes; nam sicut vidi ibidem oculis, mulieres in curribus sedent, in cathedris, mariti ducent boves vel elephantes. Hec reversa de Yndia adultum filium accepit maritum et tenebat tamen eum captum occulte, de quo genuit filium nomine Niman, que adultum pulchrum videns accipit eciam in maritum, occulte tamen. — Quod primus filius cum perpendisset, occidit eam et regnavit pro ea, que tamen quadraginta duobus annis ampliavit et rexit regnum Assyriorum. In Grecia erat secundus rex nomine Euros, Sicioniorum regnum tenebat Texlion, quem deum fecerunt et ludos instituerunt, quia sub eo felicia tempora habuerunt.

#### *Tertia etas. De nativitate Abrahe.*

Excursis ab Adam annis tribus milibus trecentis et triginta vel citra in principio tercie etatis natus est Abraham Hebreus. Caldei enim colebant deum in forma ignis, sicut eciam hodie faciunt. Sola familia Heber, unde dicti sunt Hebrei, de qua natus fuit Abraham, non adorabant ignem. Et posuerunt intus Abraham et fratrem eius, patrem Loth. Angelus domini eduxit Abraham et frater mortuus est. Ideo precepit deus Abraham: Egredere de terra et de cognacione et domo patris tui, et eduxit eum primo in Aram, deinde in Canaan et apparuit sibi et promisit ei dare terram. Iste Abraham verum deum perfecte credidit primus in figura Trinitatis;

tres vident et unum adoravit. Iste jubente uxore eius Sara voluntate dei accepit secundam uxorem, famulam Sare, de qua genuit Ysmael, de quo nati sunt Ysmahelite, qui nunc dicuntur Sarraceni, nomen a domina non a famula rapientes. Hic accepit a deo preceptum circumcisionis, cui successit nunc baptismus. Hie dedit nepoti Loth optionem eligendi terram tamquam minori. Hie cum trecentis XVIII vernaculis domus sue et duabus principibus amicis suis improvisos debellavit quatuor reges, de quorum spoliis dedit decimas summo regi et sacerdoti Melchisedech, qui vivebat et supervixit post mortem Abrahe annis triginta quinque, Loth liberavit nepotem. Cui Abrahe tres angeli apparuerunt, quorum duo subverterunt ipso vidente Sodomam et Gomoram et tres alias civitates igne et sulphure missa de celo, ubi nunc est Mare mortuum, quod potest videri de dormitorio Minorum de monte Syon.

Iste vident passionem Christi, quando sacrificabat deo Ysaac, filium suum, quem liberavit angelus. Iste centenario natus est de sterili Sara Ysaac, qui interpretatur risus, quia Sara risit. Qua mortua aliam accepit uxorem nomine Cethuran et genuit filios multos et filiam nomine Roma. Et ipse mortuus est annorum 135, principatum et omnem substancialm dimisit Ysaac. Prius enim vivente Sara et volente deoque jubente projectus fuerat Ysmael et mater eius ancilla Agar cum utre aque et pane. Qua per desertum Pharan revertente in Egiptum aqua defecit et filius periclitabatur; ipsa nolebat videre puerum morientem et divertit ab eo. Tunc angelus de precibus Abrahe ostendit illi puteum, unde hausta aqua refocillati sunt; et ibi habitaculum acceperunt. Et factus est puer sagittarius et venator; mater quesivit sibi uxorem et duodecim duces generabat ibidem etc.

#### *De regno Argivorum.*

Isaac Abrahe successit, qui una contentus uxore Rebecca anno LX<sup>0</sup> uno concubitu genuit duos, quorum unus prius egreditur, alter sequens tenebat plantam eius, unde vocatus est Jacob. Frater eius pilosus Esau post dictus fuit Edon, id est sanguineus, et malus fuit. Regnum inchoat Argivorum. Fuerunt enim in Grecia duo fratres, unus nomine Argus, a quo dicitur regnum Argivorum, frater eius

Foroneus, qui primus tenuit judicium contenciosum, unde forum nominatur; pater eorum rex Argolicus vel Argus vocabatur. Frater tamen Foronei minor in parte sua, quam pater sibi dederat, docuit rusticos numerare menses, et quid operis agerent quolibet mense, jungere boves ad aratum et segetes colere. Unde rustici post mortem ipsum deum fecerunt et ad eius sepulchrum boves mactaverunt. Hoc tempore locutus est ad Ysaac. Tercius rex Argivorum Apis dictus est, homo devotissimus, cuius soror vel uxor Yo post Ysis dicta est. Iste rex audiens Egiptum terram optimam esse cum Ysi uxore vel sorore navibus vectus est et accepto regno docuit Egipcios rudissimos agros colere, boves coniungere, seminare et metere; Yo vel Ysis docuit mulieres filare, texere, vestes componere. Quibus defunctis dei seu dii facti sunt ab eis, et morte reus [fuit], qui non dixerit deos fuisse non homines. Ista Ysis sapientissima fuit, novas literas adiuenit. Apis autem non Apis post mortem sed Serapis nominatus est, cuius causam reddit Augustinus XVIII<sup>0</sup> *De civitate dei*, sic decens: Archa, in qua positum fuit corpus eius, *soror* dicitur, unde sarcofaeus usus habet; inde variato vocabulo Serapis dictus est.

Huius descendentes fuerunt, ut dicitur, postea probissimi milites cum magno Alexandro, cum Gallis Macedonibus, post cuius mortem nulli subesse voluerunt nisi simili Alejandro. Ideo peregrinati sunt per mundum, quorum quidam venerunt, ubi nunc sunt Alpes Florencie, et ibi fecerunt castra nomine suo plura, que adhuc nomina tenent; quidam transierunt Alpes, et illi, qui in Alpibus remanserunt, primo cum Fesulanis prelia multa fecerunt, postea pacem habuerunt. Hii eciam, qui Alpes transierunt, venerunt ad flumen Secanam, ubi Galli Macedones edificaverunt castrum, nomen dee sue Ysis imponentes ei. Filii autem Serapis, qui Yapi postmodum li[n]gua parum variata dicti sunt Lapi a Fesunis, sicut nunc vocantur Florencie Lapi, nolentes sibi preferri Gallos, ex altera parte fluminis aliud edificaverunt castrum et nomen ei Par Ysi vocaverunt. Et quia continua pugna erat inter ista duo castra, inter Par et Ysim, Francones volentes sedare eos, in quadam insula, que erat in medio fluminis, castrum edificaverunt et Vus<sup>1)</sup> voca-

<sup>1)</sup> Kniha Moudr. XIV.

<sup>1)</sup> V rukopisu by se také mohlo čísti Vns.

— verunt; ita pro tunc unum dicebant. Tandem facta pace illa tria op[er]ida muro cingentes *Par*, *Ysi Vus* — Parysius vocaverunt. Hec est civitas, mater scienciarum et sedes regni Francie.

Jacob, qui postmodum dictus est Israel pro eo, quod cum angelo luctavit, vir simplex et manens in tabernaculo, consilio matris Rebeccae, que ipsum plus quam Esau diligebat, ab Esau, fratre suo, revertente de venacione pro scutella lentis emit primogenita, id est regiam dignitatem, quam consilio matris pater circumventus edulio duorum edorum, quorum pellibus mater manus Jacob et colli nuda protexit, et haustu vini benedicendo confirmavit, dicens: benedixique ei et erit benedictus. Eciā Jacob vidit scalam et deum et angelos ascendentēs et descendētēs et portam celi. Primus erexit lapidem deo in titulum fundens oleum desuper; votum fecit de decimis, quas solvit ex voto, tantum XII filios generavit ex quatuor uxoribus, duabus nobilibus sororibus, Lya et Rachel, et duabus ancillis Bala et Zelfa. Quorum primus Ruben privatus principatu, quia ascendit cubile patris et violavit uxorem eius. Symeon et Levi privati principatu, quia proditorie occiderunt Emor, cui dederant sororem suam Dinam uxorem, quam suscepereat facta pace. Judas tamen, quia pulchrior, melior, fidelior, meruit scepturn, quia primus intravit mare divisum. Ideo in exitu Israel de Egipto facta est Judea sanctificacio eius. De isto Juda Christus nasciturus erat, unde dixit: Non auferetur scepturn de Juda et dux de inter pedum eius,<sup>1)</sup> donec veniat Seyla; id est matrix vel bursa illa, de qua in psalmo, populi tui spontanei quasi de matrice aurore consurgens ros adolescencie tue. Matrix aurore est idem quod Seyla, et ros adolescencie est illud quartum, quod Salomon dixit se penitus ignorare, scilicet viam viri in adolescencia sua, quam scriptura dicit a alma, id est, nulli viro pervia. Isti fuerunt unius matris Lye minus dilecte, magis fecunde. Post hoc de Bala, ancilla Rachel, genuit duos filios, videlicet Dan et Neptalin, et de Selpha ancilla genuit alios duos, videlicet Gaad et Asser. Post istos iterum de Lya genuit alios duos, scilicet Ysachar et Zabulon et Dinam filiam. Rachel autem pulcra dilecta, genuit Joseph et Benyamin. Anno Jacob XC<sup>0</sup> natus est Joseph pulcherri-

mus, sapientissimus et propheta, quem fratres per invidiam vendiderunt primo Ysmahelitis, postmodum Putifari sacerdoti, qui ab uxore domini sui accusatus false positus fuit in carcerem pharaonis, tandem factus dominus Egipti liberavit mundum a fame et patrem et fratres; tandem in Egipto defunctus precepit portari ossa sua et sepeliri in spelunca, quam emit Abraham a filiis Emor in Ebron, ubi sepultus est Adam, maximus Abram et alii patriarche. Remanserunt autem in Egipto post Joseph filii Israhel annis CXLIII. Jude quarto filio datum est scepturn regni, quia Christus de ipso erat nasciturus. Sacerdotium datum est Leui, tercio filio, Joseph tamen, undecimo filio, qui patrem et fratres a fame salvavit, data est duplex porcio et fecit duas tribus, ideo partes XII, filii tredecim sive tribus; fuit ergo pars terre una accepta Leui et data filio Joseph. Et quia nichil terrenum possidebat in dominio temporali, mandavit deus, ut sibi, id est illi tribui sacerdotali decime solverentur. Utrum autem illa lex hodie duret, videtur, quod non, quia ut dicit apostolus, translato sacerdocio necesse est, ut legis translacio fiat. Item, quia facto concilio in Iherusalem per apostolos judicatum est, nullum jugum imponendum gentibus conversis de lege veteri, nisi quod abstineant a fornicacione, suffocato et sa[n]gwine et ab ydolis,<sup>2)</sup> dicente apostolo: Cur jugum imponimus eis, quod nos nec patres nostri potuerunt portare? Videtur ergo doctoribus, quod non virtute illius legis decime sint de necessitate salutis, quia nec in prima etate nec in secunda [date sunt] nisi quas dedit Abraham Melchisedech, non de suo sed tantum de preda hostium, quasi in recompensione; hic [enim] obviavit sibi cum pane et vino. Jacob eciam ex voto solvit; nisi, inquit, feceris michi hoc, decimas offeram tibi. Ideo quia privatis terrena porcione in recompensionem, ut nutrire valeant filios et uxores, eis decime dari sunt precepte. — Utrum<sup>3)</sup> post eum, de quo nullam facit mentionem, statuto ecclesie a christianis, qui debent esse perfectiores Judeis, decime sunt solvende, hec sine preiudicio melioris sentencie sentit doctor Johannes Scotus. Utrum autem noviter conversis vel converterendis, si nollent se ad hanc legem obligare sponte, sed tantum ad illud apostoli, unusquisque, prout

<sup>1)</sup> Gen. XLIX mā de femore eius. — <sup>2)</sup> Skutkové apošt. 15. — <sup>3)</sup> Ruk. mā verum.

— destinavit in corde suo, non ex tristitia neque ex necessitate, ylarem enim datorem diligit deus, dum autem per alium modum providetur ecclesie et ministris eius, posset lex talis imponi, quod non fecerant apostoli, nec patres sequentes longo tempore, — maxime cum multi Tartari et alie naciones, ut experti sumus in civitate, que dicitur Kamul, ubi primo conversi noblebant baptizari, donec juravimus nichil temporale post baptisum extorquere ab eis, ymo de nostro indigentibus providere, quod et fecimus, sic multitudo civitatis utriusque sexus baptismum libentissime receperunt — dubium est, tamen salvo meliori ecclesie judicio non cogerem eos.

#### *De ystoriis gentilium et nativitate Moysi[s].*

Regnantibus apud Assyrios rege quarto decimo Sapro apud Argiuos seu Grecos quinto, nomine Triassus in Egipto natus est Moyses et expositus aquis a matre, translatus a filia pharaonis ad aulam regiam. Factus primo dux Egipciorum oraculo quodam debellavit Ethiopes, transivit deserta, plena serpentibus auxilio cyconiarum, que ibices nominantur, et primus invenit militares larvas sive cimeras, ut terroreret serpentes. Qui devicto rege Ethiopum filiam eius victorie ad nutricem duxit uxorem; qui eciam post filium filie pharaonis se negans fugit in desertum et vidi rubrum, precepto dei ostensis signis decem plagiis percussit Egiptum et eduxit adiutorio Aaron fratri filios Israel de Egipto mari Rubro diviso, legem a deo recepit, tandem introducere non potuit in terram promissionis, quos eduxerat, nec ipse intravit. Istitis temporibus Grecorum ingenia fabulas multas finixerunt et falsam theologiam; nam Prometeum, regem suum finixerunt de terra homines formasse, quia sapiens valde fuit et doctor; frater eius dictus est Attalans, qui fingitur portare celum, quia summus astrologus fuit et mons altissimus dicitur Atlans, quia ibi studebat. Tandem venit in Europam et inter duo maria, scilicet Pisanum et Venetum, in monte equaliter distante ab utroque mari per astrologiam cognovit esse aerem saluberrimum et dispositum generacioni fecunde et sciencie; ibi cum uxore sua electam statuit sibi sedem et genuit septem filias, musas omnes, quas Pliades finixerunt, quia fuerunt prudentissime, pulcherrime et eloquentissime; et genuit tres filios, quorum primus Siciliam, alter Florencie patriam et Alpes populaverunt et tertius Ytalam populavit. Est enim mons ille

juxta Florenciam, ubi fecit civitatem de lapidibus incredibilis magnitudinis, ut videtur hodie nobis, et vocavit eam filiam solis ab uxore sua, que hodie dicitur civitas Fesulana, unde post Florenciam populata est cum Serapis. Et ut de Grecorum fabulis nos expediamus, sequentes cronicas Jeronimii [sic] et Eusebii, eisdem temporibus finixerunt Mineruam, quam deam fecerunt, natam de capite Jouis, quia fuit in armis fortis et in artibus subtilissima adinventrix. Fingunt eciam Martem deum, quia de crimine accusatus in pago dictorum Atteniensium[er] XII a sex absolutus et a sex condempnatus fuit, quia prevaluit sententia absolvencium, quia proniores ad parcendum quam ad condempnandum erant; in quo pago post tempora Paulus disputans convertit beatum Dionisium, quando reddidit rationem de ara ingnoti dei, quando viderant ipse et ardens solem contra naturam eclipsim passum in morte Christi et unum diem divisum in duos. Fingunt eciam tres deas de pulcritudine et pomo aureo contendisse, judicem Paridem elegisse, que sunt Minerua, Venus et Juno; Jouem, pulcherrimum puerum, pro concubitu rapuisse et tota falsa, stulta et turpia de suis regibus conscripserunt, quos deos fecerunt, ut dicit Augustinus, quod nec ipsi tales, ut eorum dī, nec uxores deabus similes voluissent, et tamen ceca temeritate deos venerari voluerunt et alios infecerunt; quare melius est ad alias ystorias stilum vertere, ut ad Romanum populum veniamus.

#### *De ystoria gencium.*

Post divisionem li[n]guarum Janus, filius Noe, navibus venit in Europam cum multitidine magna versus Ytalam, ubi nunc est Roma, et ibi finxit tentoria et fecit castrum, ubi nunc est sancta Maria ad Janiculum, et nepos eius eodem nomine edificavit castrum Jani, ubi nunc Janua. Japhet cum suis populavit partes alias. Janus fuit inter alios minus malus, qui dī facti sunt, secundum Augustinum. Cres, filius Nemprot, ut dictum est, tenuit insulam Crete, ubi genuit Saturnum, qui oraculo ammonitus didicit, quod filius suus privaret eum regno: ideo filios statim natos occidebat — poete finixerunt, quod devorabat eos. Nato Jove, qui et Jupiter, cum vellet eum devorare, id est occidere, nutrix involvit, ut fingunt, lapidem in panno et posuit in guttur eius et ipse putavit filium devorasse; quem tamen illa abscondit, fingens, quod mater

— mortuum peperisset. Adultus Jupiter fingitur patris genitalia abscidisse et proiecisse in mare, unde nata est Juno. Fabulosum est, veritas tamen est, quod patrem voluit occidere et privavit regno.

Saturnus navi fugit in Europam, quem Janus libentissime suscepit propter eius sapienciam et consortem regni fecit. Hic Saturnus docuit formare monetas; ideo in antiquis denariis Ytalie, in monetis, que inveniuntur in agris, ex una parte est Janus, et ex alia parte navis, scilicet cum qua venit Saturnus in Sutrium prope Romam. Frumentum primus in Europa seminavit, navigare cum velo docuit, sellas equis invenit, unde dicuntur esse homines medii equi illi primi, quia firmiter equitabant, et multa mira docuit, civitatem edificavit, usque hodie Saturniam nominatam in territorio maritimo et calida balnea adinvenit, ubi fui post. Thus non boves sacrificandum diis eius consilio Janus decrevit juxta illud: Thure deum placa, vitulum sine, crescat aratro. Unde a thure Thuscia dicta est. Unde versus: Thuscia thure deis legitur nunc edere primum. Quo Saturno defuncto Janus cum thure eum sepelivit et deum fecit et ludos instituit, et Saturnalia nuncupantur.

#### *Capitulum de filio Saturni.*

Jupiter, quem Jouem vocant, post expulsionem patris sui Saturni remansit rex in insula Crete et arte magis quam viribus accepit dominium Atthenarum et regnum ampliavit in Grecia. Fingitur autem a poetis sceleratissimus homo fuisse; fuit tamen prudentissimus et leges Atteniensium condidit et post fuerunt recepte a Romanis. Pro parte habuit duas pulcherrimas uxores doctissimas: prima vocata nomine Maya vel Mopes scripsit leges, quas condidit ipse, et artes liberales tradidit Attenis, unde philosophi dogmata suscepserunt. Hec genuit duos filios, qui fuerunt principium Troye; unus dictus est Troyus, a quo postea Troya civitas nomen accepit, alter Tardanus, a quo Greci descenderunt multi et Alexander magnus secundum *Pantheon*. Altera sponsa Jouem vocabatur Juno, que fuit pulcherrima et genuit Danaum, a quo Grecie pars Danai sunt vocati, quia rex ibi fuit eorum. Factus autem fuit magnus deus, quia multa mira docuit

et fecit. Hee due uxores Jouis fuisse filie Attalantis a quibusdam scribuntur. Quam Mobem vocat aliis, alii Mayam vocant, de qua Mercurius natus est, qui fuit Grecorum origo, Dardanus Troyanorum. Troya est in Asia minori, cuius ystoria nota est, ideo non est hic inserenda. Ab ipsa tamen venerunt principes Europe, qui Ytaliam, Almaniam, Germaniam populaverunt: sicut Eneas cum filio Ascanio<sup>1)</sup> fuit principium Romanorum, nobilium scilicet Juliorum, unde descendit Julius Cesar. Antenor condidit Paduam; unde sunt versus in eius sepulchro: „Hic iacet Antenor Paduane conditor urbis Proditor ille fuit, qui sequatur eum.“

#### *De ystoria originis regni Ytalie.*

Jano, primo regi, post mortem Saturni successit filius eius Picus, Pico regi filius eius Stercucus dictus, eo quod ipse terras steriles stercore fecit fructiferas. Isti filius Faunus successit in regno de Faunis mira leguntur. Fauno Latinus rex successit, a quo Latini sunt dicti Ytalici. Uxor eius Carmentis nomine literas latinas vel invenit vel autorizavit tempore, quo Delbora prophetissa judicabat Israel. Anno ab Adam quatuor milia LXXI<sup>0</sup>, a diluvio mille ducenti LXXI<sup>0</sup>, a divisione li[n]guarum mille centum LXXX<sup>0</sup>, anno imperii Nyni, regis Assyriorum, octingentesimo LX<sup>0</sup>, temporibus Delbore prophetisse ortum est in Ytalia regnum Laurentum sub Jano, primo rege Ytalie in Sabina.

Anno autem ab Adam quatuor milia LXXX<sup>0</sup> a diluvio mille trecenti, a divisione li[n]guarum mille ducenti ab imperio Nyni octingentesimo LXX<sup>0</sup> septimo rapta est Helena a Troianis, uxor Menelai, propter quam causam obsessa Troya decem annis et destructa fuit, Enea, regis Priami genero, prudente civitatem.

Fuit autem Troya civitas maxima, cuius incendium duravit per multos dies. — Isti autem, qui ceperunt eam, dicuntur Greci, quia tunc Calabria secundum Jeronimum Magna Grecia vocabatur; tamen ytalica gens fuit; et adhuc hodie vinum, quod nascitur Neapoli et in confinibus, vinum grecum vocatur, et in episcopatu meo monastria multa greca sunt et tamen domini sunt Latini.

Post destrucionem Troye Priamo sponte combusto in igne, quia noluit exire, diversi Troyanorum principes diversas sibi sedes elegerunt. Nam Eneas, Priami regis Troyanorum gener et proditor, uxorem suam, filiam regis Priami, occidit et demonibus sacrificavit eius sanguinem; filium eiusdem Ascanium viginti navibus cum maxima multitudine Troyanorum secum in Ytaliam duxit et per portum Tymbis intrans a latino rege ibi regnante in civitate Penestra benigne susceptus est, cui obtulit Eneas pulcherrimam coronam Priami et dona multa. Erat autem filia regis Lauinia, puella decora valde, quam Eneas petivit; mater puelle contradixit, quia jam erat desponsata juveni pulcherrimo Turno, regi Tuscorum — tandem bello duellari Eneas obtinuit eam et gravidavit et antequam pareret, mortuus est. Que timens Ascanium, filium Enee, quem secum adduxit de Troya, abscondit se in silva et ibi perperit postimum Enee filium, qui est a silva Silvius appellatus.

Filius autem Enee Ascanius sicut bonus homo inquisivit et reperit germanum suum ex patre et non ex matre et dilexit eum multo plus quam proprios filios; sibi et propriis filiis edificavit civitatem nomine Alba super fluvium Albulam, unde et reges Albanorum communiter sunt vocati. Iste fluvius postea dictus est Tyberis, quia in eo submersus est Tyberius. Silvius, postimus<sup>1)</sup> filius Enee et Lauinia, tenuit regnum avi sui et matris. Ascanius in Alba civitate regnavit et genuit filium Julianum, primum omnium Juliorum, et post duodecim annos fecit regem Latii regni sive latini germanum suum Silvium postimum, filium Lauinie, que fuerat filia regis latini et per genus vera heres, et sic utrumque regnum possedit postimus filius, scilicet regnum Laurentum et Tuscorum. Isto tempore regna Sici[o]niorum et Argiolorum regna defecerunt et per consules Grecia regi cepit, usque ad Philippum, patrem Alexandri.

#### *De origine Romane urbis.*

Albanis regibus per Ascanium in Alba regnatis cepit illud regnum diuturnum primum Assyriorum infirmari, quod duraverat annis mille trecentis quinque, et merito, quia filia Babilonis Roma

parturiebatur, ut deducit beatus Augustinus *De civitate dei* libro XVIII<sup>0</sup>, et incepit, ut Virgiliano versu loquar:

„Proximus ille Procax, Troyane gloria gentis,<sup>2)</sup> scilicet fuit principium generacionis Rome.

Post Eneam namque fuerunt duodecim reges, quorum ultimus fuit Auentinus dictus, a quo nomen accepit quidam mons in Roma, qui dicitur Auentinus, a quo natus est Procax. Iste Procax, filius Auentini, in Alba genuit Amulium et Numitorem. Amulius rap[u]it regnum et expulit Numitorem, fratrem suum, qui non reliquit heredem, nisi feminam nomine Ream Silviam, que alio nomine vocatur Ylia. Hec condidit sibi civitatem in medio regni Latini, quam vocavit Reate, unde versus: *In campis late bene condidit Rea Reate*. Hic versus est hodie in circulo sigilli illius communitatis. Quod considerans Amulius timuit istam tamquam maioris fratris et regis heredem. Unde fecit eam moniale in monasterio virginum dee Veste, que tunc in Ytalia florebant in virginitate in tantum, ut recitat Valerius Maximus, quod cum quedam virgo vestalis post conditam Romam false fuisset accusata de stupro, fronom purgavit hausta aqua de Tyberi cum cibello, quam portavit usque ad deam suam demone operante et deo permittente. Ista autem Rea stuprata est a quodam sacerdote templi Martis, quem Greci deum fecerunt, quia fuerat bellicosus, Aroes vocantes, a quo ariopagum Atteniensium dictum est. Que Rea concepit geminos et peperit; quo audito Amulius fecit eam vivam sepeliri et natos proiici in fluvium Tyberym, qui tunc Albula vocabatur.

Prope erat habitans quidam pastor regius nomine Fa[u]stulus, cuius uxor Lupa meretrix vocabatur, qui recolligens infantes obtulit uxori, que tamquam filios nutrit eos, occulte tamen, et unum Remulum alium Romulum appellavit. Fa[u]stulus autem putatus pater eorum, ignorans eorum regalem progeniem, tamquam filios custodiendis regis Albanensis, patru sui, ovibus deputavit. Cumque eum aliis pastorum filiis morarentur in silvis pro ludo, ut solent pueri, regem Romulum elegerunt, qui ut vere non puer, sed ut rex tanta severitate punire fecit consocios, ut ad regem Amulium eius crudelitas pervenit. Qui

<sup>1)</sup> Ruk. Sicamo.

<sup>2)</sup> T. j. postumus. — <sup>2)</sup> Virg. Aen. VI, 767.

audiens, quod iste omnino dicebat se regem, vocari fecit adolescentem, increpans eum dure, quare consocios sic acriter verberasset. Tunc Romulus imperterrita facie respondit: Ego feci, sicut regem facere decet. Tunc rex Amulius ait: Ergo rex es tu? Ego, inquit, rex sum illorum, qui me in regem suum motu proprio elegerunt, et eis tamquam rex eorum dominari intendo. Tunc Amulius rex videns tantam in adolescente constanciam, tantam eloquenciam, tantam prudenciam, cogitare cepit, unde huic omnia ista; et profunde perscrutatus quidem, quis esset et unde veniset, dicit esse nepotem et post se regnare constituit ipsum et fratrem Remum. Ipsi autem non contenti progenitorum dominio auxilio pastorum, cum quibus nutriti fuerunt, tercio kalend. Maii sub Martis nomine, quem patrem suum fuisse putabant, Rome fundamenta jecerunt et funiculis terminos clauerunt, legem firmissimam statuentes, ut qui terminos positos transgressi fuissent, rei capitis punirentur. Cumque Remus quodam sero innixus lancea funiculum transmeasset; miles quidam Romuli, qui erat positus pro custodia, occidit eum, utrum tamen sciente vel nesciente Romulo penitus ignoratur. Tradicio tamen fuit, quod sibi non displacevit, quia, sicut dicit Leo papa in quodam sermone, is qui tibi nomen dedit, fraterna te cede fedavit. Prima ergo civitas a fraticida in prima mundi estate tamquam mater civium mundi, similiter filia Roma a fraticida fundata est. Hac Roma adolescente in ipsam regna ytalica concurrerunt, scilicet Laurentium, Tuscorum, Sabinorum et Albanorum, filiorum Ascanii Troyanorum, et illud tunc famosissimum et diuturnum regnum Babilonie, quod duraverat annis mille trecentis et amplius, finem accepit.

Ultimus ergo rex Assyrioum, qui in Babilon regnabat, dictus est Sardanapalus,<sup>1)</sup> homo omni vicio plenus, muliere corrupcior. Hic more illarum raro inter homines visus, inter mulieres filabat et per internuccios responsa dabat ducibus et prefectis. Arbatus autem, prefectus illius in regione Medorum, tantum optimuit, quod intromissus fuit videre dominum suum. Quem videns inter mulierculas filas pensantem egressus est et ait: indignum est tot nobiles viros tam vili mulierecula subiugari, contra eum congregavit exercitum. Ipse namque Sardanapalus

videns se non posse resistere se in suo pallacio cum omnibus igne cremavit. Hic Sardanapalus, ut dicit Aristoteles, culpabat deum, quia non fecit homini collum gruis, ut cibo et potu delectaretur magis. Hic eciam primus culcitas adinvenit et omnem lasciviam muliebrem et molliciem.

*De primo edificio Rome facto.*

Primum edificium Rome factum Asilum quasi auxilium est vocatum, quia quantumcunque sceletatus occidens confugiebat ad ipsum, salvus erat et francus; unde omnes patrie latrones ibidem cum pastoribus congregantur. Vivebant maxime de glandibus grossis, que usque hodie circa Romanam multum habundant, quas comedunt columbe infinite silvestres, que in silva morantur; de venacionibus maxime et gregibus vicinorum maxime Sabinorum vivebant. Fecit autem Romulus senatores centum, qui populum gubernabant, cumque non haberent uxores nec a vicinis habere possent, ludos instituerunt et forum tempore quodam et invitaverunt vicinos, maxime Sabinenses. Cumque puelle Sabinorum ad coream exissent, Quirites, id est Romani, qui tunc sic vocabantur pro eo, quod Romulus Quirinus post mortem Remi vocatus est; qui eciam Quirites de insidiis exurgentibus, singuli singulas rapuerunt uxores, gravidaverunt eos et consolati sunt eas; nam mulieres de talibus cito consolantur. Patres earum exercitum paraverunt et anno sequenti venerunt contra Quirites, et dum essent in procinctu bellandi, consilio cuiusdam antiqui filie eorum solutis crinibus exierunt cum natis in medio duarum acierum, clamantes et ululant. Tunc Sabinenses filiabus parcentes et heredibus, pacem ibidem fecerunt et populum unum, generos ex hostibus agnoscentes. Ordinavit eciam Romulus senatores centum, qui populum gubernabant; qui cum regnasset annis XXVIII et in lacu Capralico cecidit, vel non comparuit, quem in rei veritate senatores, quos ipse ordinaverat, submergi fecerunt et finxerunt eum in deos relatum, quod ideo populus facilius credidit, quia illo die eclipsis solis fuit; quem deum fecerunt nomine Quirini et ei templum construxerunt. Hic decem mensium annum constituit et fecit omnes menses equales dierum XL, et primum a Marte,

— quem patrem fingebat, Marcium, secundum a matre Aprilem, tertium sub honore maiorum Mayum, quartum sub honore militum Junium, quasi iuvenum scilicet militum appellavit, reliquos per numerorum nomina, scilicet Quintilem, Sextilem, Septembrem, Octobrem, Novembrem, [Decembrem] nominavit. — Tullius in eius dedicacione concionatur ad populum dicens, Romulus vere deus est, quem non rustici deum fecerunt, sed jam adolescenti Roma a viris sapientibus et miris signis apparentibus inter deos relatus est. Huic successit Numa Pomfilius, homo sagacissimus, qui duos menses addidit anno et duodecim esse distinxit et ordinavit et primum a Jano Januarium, secundum a Februa, matre deorum, nominavit Februarium, reliquos autem ut prius. Numa regnavit annis XL. Tullus<sup>1)</sup> Hostilius regnavit annis XXXIII, Anthonius [sic] regnavit annis XXXIII, Tarquinius Priscus regnavit annis XXXVIII, Tullius [sic] Servilius regnavit annis XXXIII — quo tempore Cyrus, rex Assyriorum — Tarquinius Superbus, qui excogitavit omnia genera tormentorum, regnavit annis XXXV. Hic expulsus est de Roma et fecit multa prelia contra Romanos propter stuprum Lucrecie, uxoris filii sui, quam violenter non volentem corrupti germanus mariti, que in vindictam iniurie in conspectu senatus gladio se transfixit, ut notat Augustinus libro *De civitate dei*.

Ex tunc Romani regem in perpetuum habere noluerunt, sed per consules rempublicam administrare ceperunt usque ad Julium Cesarem, qui primus factus est consul, dictator et imperator, et annis quatuor imperavit, a Bruto et Cassio interfectus est post innumeratas victorias. Cui successit Octavianus Augustus.

Anno ab urbe condita septingentesimo LII<sup>0</sup> regnavit Octavianus Augustus, sub quo natus est Christus. Et in die nativitatis eius Rome tres soles apparuerunt, qui convenerunt in unam rotam et in eius medio puella crinibus dissoluta cum puerō apparuit et in sinistra spicas septem habens et in circuitu pro corona duodecim stellas, ostendente Sibilla. Tunc Octavianus exclamans dixit: Hec est ara celi, et statim ibidem aram erexit, incensum optulit illi virginis et filio [et] adoravit, qui locus usque hodie dicitur Ara celi, ubi nunc est locus fratrum

Minorum. *Hic posset ponи decursus imperatorum, — usque ad Karolum Quartum*, quod causa brevitatis Romanorum cronicis relinquamus et ad materiam nostram cronicarum boemicum preconceptam revertamur.

*Incipit prologus seu prefacio fratris Johannis de Florencia, episcopi Bysynianensis.*

Precepisti serenissime imperator et semper Auguste Karole Quarte, ut silvam cronicarum boemicum introirem et inter spinarum vepriumque inextricabiles intricaturas semitam aliqualem dirigarem in ordine dicendorum squaloribus confuse ystorie resecatis.

Verum quia amor omnia, etiam que videntur impossibilia, ut amato placeat, redigit ad possibilem facultatem juxta Platonis sentenciam in Thymeo; tue igitur jussioni parere cupieus, non attendens, quod incognitam omnino linguam et patriam jussus eram discurrere, etsi minus prudenter, magis tam libenter, minus etiam caute ingressus sum solitudinem memoratam. Et dum incognita nemora tam personarum, quam nominum, que mea li[n]guina florentina etiam non valet exprimere, introissem, dum me exire putarem in domum Dedali, me reperi vagabundum, nulloque additu michi patefacto dum oneri, quod assumpseram, succumbere me putarem, per quasdam rimulas cepi lumen parvum percipere veritatis. Apparuit enim michi juvenis Wenceslaus, filius Ottakari, quem Brandenburgensis habuit in tutela,<sup>2)</sup> qui tricesimus quartus rex fuisse noscitur a Libussa, qui tamen Primysl, quinto regi, in ordine tricesimo quinto noscitur solium reliquisse. Cui successit tricesimus sextus in ordine rex etiam nomine Wenceslaus. Ex cuius filia tricesimo septimo loco nascitur equivocus juvenis Wenceslaus Vngarie coronatus in regem. Dum ad paternum solium remeat, in Olomucz civitate Moraie proditorie quadam die, dum in pallacio luderet, occisus est a duobus pessimis assissinis. Tunc Rudolphus, filius Alberti ducis Austrie, invasit Boemie regnum; sed cito de hac luce subtractus mundum simul et Boemie regnum dereliquit. Henricus autem, dux Karynthie, habens filiam primogenitam regis penultimi in uxorem, filiam scilicet Wenceslai — quamvis etiam dux Slezie

<sup>1)</sup> Ruk. Sardanapallus a tak i nižě.

<sup>2)</sup> V ruk. Tullius. — <sup>2)</sup> Marignola si tu spletel Václava I s Václavem II.

secundam filiam haberet uxorem, de qua nati sunt duo illustrissimi duces, scilicet Wenceslaus et Ludowicus de Legnicz, que jacet in Aula regia, nullo viro de semine regio remanente, putavit se regnum Boemie jure hereditario possidere. Cumque nullam hystoriam scriptam reperire valerem, que me perduceret ad exitum tante obscuritatis nominum, scilicet equivocorum regum et personarum michi penitus ignotarum, oculos mentis cepi levare ad radium tue serenissime maiestatis, quo directus oraculo occurrit Elizabeth stella micans, illustrissima mater tua. Hec, ut dicitur de Rebecca, virgo pulcherrima et incognita viro, gratis oculis et venusto aspectu, plus mente quam corne prefulgida, divina disponente clemencia non evolaverat ad terras alias ut sorores, sed quasi columpna immobilis remanserat in domo paterna presagium futurorum. Nam sicut in principio Boemici regni minor filia, principissa Libussa sapiencia maior, exclusis sororibus divino oraculo, a quo omnia miro ordine disponuntur, qui transfert regna et disponit etates, pro se et viro, quem elegit, obtinuit principatum Boemieque ducatum: sic et hec Elizabeth pro se et viro sibi predestinato non ab homine sed a deo regnum obtinuit memoratum. Nam juxta nominis interpretacionem hec coniuncio facta divino munere designatur. Helysa enim, pater Sclauice gentis fuit, unde Sclaui quasi Helisani vel gloriosi dicuntur. *Beth* in hebreo domus interpretatur, unde Bethleem domus panis dicitur; *Ceem* enim in hebreo panis est in latino. Bene ergo Elisabeth domus Elysa dicitur. Ad quam domum intravit Johannes, qui gracia interpretatur; nec misterio vacat, si a beato Jeronimo Helisabeth *princeps mea* interpretatur, ut ex nomine pateat, quod a deo obtinuit principatum, quem Johannes, rex illustris, descendens a Magno Karolo de Troyanis suo ingressu reddidit graciosum. Si ergo coniungitur cum gracia gloria, proles, que gignitur, *vincens laudem* merito nominatur, juxta Sibille Libusse vaticinium eructantis, quod prima oliva sue posteritatis *vincens laudem* tocius sui sa[n]gwinis et seminis vocaretur sive *maior gloria* domus. Quis ergo maior gloria domus Sclauice gentis potest esse, quam proles inclita illustrissime Elisabeth Karolus, Romanorum imperator et semper

augustus, heres Boemici regni? Nam si eiusdem generis et sa[n]gwinis fuerit maximus Dyocleianus augustus et Maximianus eius filius, Romani imperatores, nullomodo tamen glorie Karoli possunt equiparari, quia illi de plebeo sa[n]guine sola probitate mundanarum virtutum, quas exaltabant tunc Romani generosi, fasces cesareas sunt adepti. Verum quia crudelissimi persecutores fuerunt nominis christiani, execinati fuerunt et inglorii, et eodem die unus in oriente, alter in occidente imperiale purpuram deponentes plebeyam vitam duxerunt; Karolus autem ex deorum gentilium Saturni et Jonis recta linea per Troyanos noscitur descendisse et de qua per Enee filium, postimum filium per Lauiniam, filiam regis Jani, principis Tuscorum, patremque populi Romanorum atraxit originem nec non a Julio Cesare de domo inclita Juliorum. Elisabeth ergo illustrissima stella micans dupli radio tam prudencie quam virtutis de synu imperialis culminis Henrici, imperatoris incliti Romanorum, graciam invenire promeruit, scilicet Johannem, eius primogenitum, ut in emisperio mundiali ex tam felici copula proles inclita solaris luminis in dei ecclesia, id est in solio Romani imperii resurgeret serenissimus Karolus imperator, carus deo, robustus robore, lucens virtutibus universis, in quo, quasi in vase mundi due linee coniungantur. — Nam greco vocabulo, ut ayt Gregorius libro *Moralium basileos* terrenus princeps exprimitur, quia debet sustentare pauperes, juxta illud psalmiste: Erit firmamentum in terra, superextolletur super Lybanum.<sup>1)</sup>

Libanus mons est in Terra sancta et accipitur pro templo domini in scriptura juxta illud ympnus, quem cantat ecclesia: Aperi Libane portas tuas, quia ut sperat, mundus Helisabeth fructus super Libanum extolletur, quando Karolus gloriosus transito mari in Jerusalem sedebit victoriosus, ut Sibille vaticinum impleatur: Ad pedicas Christi tumulus fabricabitur isti. Tunc intelligens tam sacra misteria de tenebris ystoriarum, tamquam spinarum et veprum condensorum tum propter libri mendositatem et incompositam ystorie veritatem, tum propter li[n]gue diversitatem, tum propter discursus velocitatem, quia nunquam potui habere locum quietis nec mentis nec corporis ad campos elyseos, me egressum gau-

— deo letabundus. Ab Helisa ergo principio per Elisabeth ad flores heliseos, qui gallice flor de helis appellantur, egressi sumus, ut finem suo principio reducentes sertum florum, dyadema lapidum preciosorum et coronam tuo capiti conseramus. Accipe ergo clementissime imperator et cesar semper Auguste manipulum virorum illustrium, quem de silva tante densitatis excerpere valui manu quodammodo tremulenta, ut sit gloria capiti tuo et torques collo tuo; nec a misterio vacare videtur, quod ille, qui flores heliseos ad literam circa fontes et flumina paradisi et omnium mundi principalium soliorum, tam fidelium quam Tartarorum, et omnium mundi principum contemplatus est paradisos, tandem ad paradisum paradisorum terrestrium enatavi, ubi finis sit operum ineptorum et rudium mei imbecillis ingenii, ut relinquam memoriam, que sit ad gloriam dei et ad laudem tue altissime maiestatis.

#### *Ingressus in cronicam Boemie.*

Redemptor in excelsis tenens imperium, a quo manant omnium carismata graciariaj juxta plenissimam ordinacionem temporum perscrutabili sua sapientia, eligens Boemorum populis misereri, ut ipsorum tenebras illustraret et donis gracie fecundaret, duo magna luminaria produxit in emisperio ecclesie militantis, videlicet illustrissimum principem Wenceslaum et pontificem Adalbertum, martyres gloriosos. Duo eciam micancia sydera ad nocturnas viciorum tenebras effugandas, matutinum scilicet et vespertinum, Ludmillam, uxorem primi christiani ducis Borziwoy, gloriosam martirem, in Christi confessione perfectam, et speciosam virginem Mladam, sororem devotissimi ducis Boleslai, quam summus pontifex Johannes papa XV<sup>st</sup><sup>1)</sup> gloriose suscepit, solemniter benedixit, quam eciam mutato nomine vocavit Mariam et magnis privilegiis et gracie dotatam et illustratam remisit in Boemiam ad germanum piissimum Boleslaum primiciam virginum, primam sancti Georgii Pragensis cenobii abbatissam et simul cum germano piissimo Boleslao, filio fraticide, cathedralis prime Pragensis ecclesie fundatricem. Cuius exemplo multe virgines altum sui sa[n]gwinis contempnentes, post ipsam in odorem ung[u]entorum

Christi currentes ante thorum gloriose Virginis de votissime dulcia dragmatis cantica dulcisono modulamine decantantes... Excitans non solum Germaniam, Polonię, Vngarię et Boemiam, verum eciam Romanam ecclesiam ad dulcia connubia, agni amplexanda, inter quas precipua neptis Agnes, illustris regis Ottakari filia, spreto imperiali seu regali conubio ac se ipsa, facta virginis perfectissima ymitatrix Virginis filio perfectissima caritate coniuncta post sancte Clare virginis religionem ymitatrixis paranyphhi seraphici viri Francisci Minorum et predictae religionis fundatoris per vite labilis gloriosum decursum ipsi coniuncta in celis, quem<sup>2)</sup> in terris tota devocione dilexit, apertis miraculis choruscare non cessat, suis prodigiis et beneficiis excitans et inducens gloriosissimum consangwineum suum Karolum Quartum, Romanorum imperatorem illustrissimum semper Augustum, ut memor beneficiorum forte in suo corpore ostensorum clamare non cessebat, donec excitet piis clamoribus apostolicum dormientem cum sacro collegio, ut dignetur in terris reddere clariorem et celebrem, quam Christus gloriosam fecisse in celis tot signis ostendit ecclesie militanti. Quam eciam summus pater et pontifex Alexander quartus, tantis preconiis commendavit in vita et apostolicis literis et summis reliquiis mundo et ecclesie redditum luminosam, mittens ei sub bulla papali multorum sanctorum reliquias venerandas, maxime pontificis sanctissimi Nicolai digitum gloriosum, de quo non ab re, quod oculis nostris vidimus et manus nostre contrectaverunt, credimus non tacendum innovatum miraculum sub hac forma.

#### *Miraculum de incisione ditti sancti Nicolai.*

Predictus namque Karolus imperator sancti Nicolai devocione collectus cum magna caterva nobilium venit ad monasterium predictum sancti Francisci et coram episcoporum, fratrum Minorum et sororum multitudine copiosa proprio cultellino pulparum digiti amputavit, magnifice decoravit,<sup>3)</sup> statim autem de incisura liquor sa[n]gwineus emanavit ac rubedo sa[n]gwinis ex utraque parte cultelli remansit. Quo viso miraculo coram omnibus cesar digitum et amputatam particulam et culteli

<sup>1)</sup> Spíše se má tu mysliti na Jana XIII.

<sup>2)</sup> V ruk. quam.

<sup>3)</sup> Beneš z Vaitmíle má: praecedit particulam eiusdem ditti, cupiens sibi ex devotione illam retinere.

— lum in cypho subterposito argenteo pre devocione ferventissima dereliquit. Ad predicti autem miraculi confirmandam veritatem sinceram, aliud est miraculum subsecutum. Nam venerabilis Pragensis archiepiscopus Arnestus, Boemorum primas, volens conspicere oculis, quod auditu perceperat fide digno, post dies aliquos perrexit ad ecclesiam supradictam et sibi oblatae particulas quasi probaturus dum simul applicat, tanta sunt unione coniuncte ac reunite, quasi nunquam passe fuissent aliquam incisuram. Quo viso miraculo idem antistes ad honorem predicti sancti et innovati miraculi altare construxit et dedicavit in memoriam temporum futurorum. Hanc eciam ystoriam idem gloriosus Karolus imperator in regali pallacio de Karlsteyn prope Pragam egregiis picturis in sua camera exaravit ad perpetuam memoriam sancti et gloriam ineffabilem summi dei, qui eius temporibus antiqua miracula innovavit.